Arch. Soc. Iesu. Roma. Kiadtam a Fontes Rerum Trans. I. köt. 307—8. l. 
Erdélybe indulása alkalmából utasításokat ad neki, hogy 

miféle fontos dolgokra vigyázzon a kolozsvári jezsuita kollégium 
újjászervezése, illetve fejlesztése közben. 

751. 
[Brzesc, 1583 november 10.] 

Báthory István király szabadutazási rendelete az Erdélybe induló 
jezsuita-atyák érdekében. 

Commissio Stephani Bathori regis de honorifice excipiendis 
Rectore Collegii Societatis Iesu Claudiopolitani et sociis eius in 
Transilvaniam profecturis. 

Gyulafehérvári kápt. ltár. Eredetijének regesztája Beke: Címjegyzék 52. l. 
Megjegyzés. Az erdélyi jezsuiták felfrissülése és számuk bővítése 

végett István király 1583 végén a lengyel tartományfőnököt, Campani 
János Pál atyát küldte be nehány olasz és lengyel társa kíséretében. 
December 1-én értek Magyarország határára s a nehéz téli időben las¬ 
san haladván, három teljes hét telt bele, amíg Szilágysomlyóra jut
hattak, ahol karácsony ünnepét már az újnaptár szerint tartották meg, 
hogy továbbmenve Kolozsváron elhelyezkedjenek s onnan az új rektor 
bemutatkozása végett az újév elején a gyulafehérvári udvarba elláto
gathasson.1 

1 Bővebben ír útjukról Capece Ferrante páter meg maga Campani rektor 
is; Fontes Rerum Trans. II. köt. 29—41. l. 
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752. 
Parma, 1583 november 11. 

Farnese Ottavio herceg Báthory István királynak. 
Köszöni Báthory András által vett levelét és hűségét ajánlva, 

biztosítja, hogy Rómában is tehetsége szerint támogatja. 
Muz. Czartoryski. Kraków. Ms. 90 p. 631. Egykorú más. 
Sacra Maiestas. Quas ad me Maiestas Vra humanissime non 

gravata est dare literas, et quae mihi coram verbis Illmus item¬ 
que Excellentissimus princeps Andreas exposuit, ad eam, quae 
in Mtem Vram veneratione feror, et ad perpetuum studium, quo ad 
omnia eius mandata praesto esse afficiebar, non parum accessio¬ 
nis fecerunt, pro quo Mti Vrae ita ut par est, gratias ago, neque 
alienum esse existimavi, quae Illmo principi Andreae coram verbis 
sollicitus fui, me scilicet non solum fortunis omnibus, sed etiam 
vita ipsa promptum paratumque fore in omnibus, quae Mtem Vram 

velle intellexero eadem, his etiam literis mandare illudque unum 
adiungere, me praecipuo quasi vinculo obstringi, ut vires et 
fortunas meas alacri animo pro eadem Mte Vra libentissime per-
fundam. Nam cum totus a Sancta Sede Apostolica pendeam, qui 
est, quod me a perpetua et constanti observantia regis abducere 
possit, qui pietatis et christianae religionis plenus eiusdem sedis 
munitissimum propugnaculum existimatur. Caeterum Il lm i et Excmi 

principi Andreae, Mtis Vrae nepoti fortunas omnes rem propinquos 
non hic Parmaviae solum, sed etiam Romae detuli eritque mihi 
rerum omnium gratissimum, si his ita utetur, ut si res suae essent. 
Interim humiliter Mtis Vrae manibus osculum praebens. Deum 
optimum maximum rogo, ut eandem Mtem Vram diu incolumem 
tueatur eiusdemque ditiones amplificando conservet. Parmaviae, 
vigesima prima Calendas Decembris Millesimo quingentesimo 
octuagesimo tertio. 

Mtis Vrae humillimus servus 
Octavius Dux mpr 

753. 
Brzesc, 1583 november 18. 

Báthory István király Reszka Szaniszló dékánnak. 
Rendeli, hogy a Szentatyához írt mellékelt levelét sietve adja 

át s a benne tárgyalt ügyet sürgősen intéztesse el. 
Bibl. Univ. Kraków. Codex 1136 p. 3. Eredeti, a király nyolcszögű címeres 

gyűrűpecsétjével lezárva. Bolognetti levelezése II. köt. 659. l. 
Stephanus Rex etc. Venerabilis devote nobis dilecte. 
Quas Nepoti scriptas a nobis ad Summum Pontificem literas 

misimus, eae ut primo quoque tempore Suae Sanctitati offerri, et 
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de quo scribimus negotium celeriter expediri possit, omni opera, 
studio et diligentia cum Nepote nostro Devotio Tua elaboret. Quae 
autem et qualis res sit, de qua ad Smum D. Nrum scribimus, ex misso 
a nobis Nepoti nostro, harum literarum exemplo Devotio Tua 
intelliget. Bene valeat. Datum Brestiae, die XVIII Mensis 
Novembris, Anno Domini M° D° LXXXIII.0 Regni vero nostri 
octavo. 

Stephanus Rex ppr 
[Reszka rájegyzése:] Ser. Rex Brzeste: 18 Novembris 83. De 

Collegio Brzestensi. Red: 20 Jan. 84. Ex posta Veneta. 

754. 
Roma, 1583 december 4. 

Gonzaga Vince bíboros Báthory István királynak. 
Köszönettel vette Báthory András által küldött levelét. Az ifjú 

herceget mindenki kedveli tanultságáért és jó magaviseletéért 
s ami tőle telhetik mindent megtesz érdekében. 

Muz. Czartoryski. Kraków. Ms. 90 p. 575. Egykorú más. 

Serenissime Rex. Declaraverat sane iam pridem tam perspicuo 
Regia Maiestas Vra singulare studium erga S m u m Do. N r u m Sanctam¬ 
que banc Sedem propensionem, atque pietatem, ut nulla amplius 
testificatione opus esse videtur. Illius tamen, quod proxime cepit 
consilium Illmi et Rmi Domini Andreae Bathori ad urbem mittendi, 
ita cunctis probatum gratumque fuit, ut nihil profecto hoc tem
pore gratius accidere possit. Cum praesertim in eo non minus 
generis nobilitas, morum. comitas, sermonisque lenitas pari iuncta 
gravitate, quam reliquae virtutes Principe vero digna eluceant, 
ac propterea non modo idem Smus Do. Noster benigne paterneque 
eum excepit indiesque cariorem habet, sed et caeteri huius im
primis etiam purpurati ordinis partes eum magnifice amant 
magnique faciunt. In hac omnium gratulatione humanissimae mihi 
Mtis Vrae literae, quas ipse reddidit, eo iucundiores fuerunt, quo me 
propter virium mearum imbecillitatem, nullaque in eam vel 
merita, vel officia insignia hac Regiae magnitudinis ac benigni¬ 
tatis significatione indignum censebam. Ego vero non parum meo 
desim officio, nisi vel hoc nomine plurimum me Mtis Vrae debere 
fatear idque in summi beneficii loco ponam. Quare maximas ipsi de 
optima in me voluntate gratias ago eumque certiorem facio, me 
quidem Illmo Nepoti suo omne meum studium, omnem operam et 
quicquid unquam ex me proficisci poterit, etiam pro veteris 
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familiae meae in istius Nobilissimi regni Reges observantia 
amantissime detuli sic libentissime praestaturum, curaturumque, 
ut si minus ceteris rebus, quam summa certe erga ipsum benevo¬ 
lentia perpetuoque erga Mtem Vram obsequio officio cumulate res¬ 
pondemus. Deus optimus maximus Mtem Vram diu incolumem ser
vet. Romae, quarta Decembris. Millesimo Quingentesimo Octua¬ 
gesimo Tertio.